Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 6 апреля 2021 г. N 188

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 13 МАРТА 2018 ГОДА N 78
"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКОВ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ
ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН, СОСТАВА ДЕНЕЖНЫХ
ДОХОДОВ ЛИЦ, УКАЗАННЫХ В ПУНКТЕ 2 ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 7.2
ОБЛАСТНОГО ЗАКОНА ОТ 17 НОЯБРЯ 2017 ГОДА N 72-ОЗ "СОЦИАЛЬНЫЙ
КОДЕКС ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ", УЧИТЫВАЕМЫХ ПРИ ИСЧИСЛЕНИИ
СРЕДНЕГО ДЕНЕЖНОГО ДОХОДА, И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ
ОТДЕЛЬНЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ"

Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 13 марта 2018 года N 78 "Об утверждении порядков предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, состава денежных доходов лиц, указанных в пункте 2 части 1 статьи 7.2 областного закона от 17 ноября 2017 года N 72-оз "Социальный кодекс Ленинградской области", учитываемых при исчислении среднего денежного дохода, и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области" изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Меры социальной поддержки категориям граждан, определенным пунктом 2 части 1 статьи 7.2 и пунктом 1 части 1 статьи 7.3 областного закона от 17 ноября 2017 года N 72-оз "Социальный кодекс Ленинградской области" (далее - Социальный кодекс), и лицам из их числа, относящихся к категориям, предусмотренным пунктом 3 части 1 статьи 7.2 и пунктом 2 части 1 статьи 7.3 Социального кодекса, предоставляются за период начиная с 1 марта 2020 года, но не ранее месяца возникновения права на их получение, при обращении за назначением мер социальной поддержки не позднее 31 октября 2021 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.
4. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 12 марта 2020 года.

Губернатор
Ленинградской области
А.Дрозденко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от 06.04.2021 N 188

[bookmark: P36]ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ
ОБЛАСТИ ОТ 13 МАРТА 2018 ГОДА N 78 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКОВ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ
ГРАЖДАН, СОСТАВА ДЕНЕЖНЫХ ДОХОДОВ ЛИЦ, УКАЗАННЫХ В ПУНКТЕ 2
ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 7.2 ОБЛАСТНОГО ЗАКОНА ОТ 17 НОЯБРЯ 2017 ГОДА
N 72-ОЗ "СОЦИАЛЬНЫЙ КОДЕКС ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ",
УЧИТЫВАЕМЫХ ПРИ ИСЧИСЛЕНИИ СРЕДНЕГО ДЕНЕЖНОГО ДОХОДА,
И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ
ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ"

1. В наименовании слова ", состава денежных доходов лиц, указанных в пункте 2 части 1 статьи 7.2 областного закона от 17 ноября 2017 года N 72-оз "Социальный кодекс Ленинградской области", учитываемых при исчислении среднего денежного дохода," исключить.
2. Абзац седьмой пункта 1 признать утратившим силу.
3. В пункте 7 слова ", за исключением положений приложения 1 к настоящему постановлению, предусматривающих предоставление мер социальной поддержки лицам, указанным в части 1 статьи 7.2 и части 1 статьи 7.3 областного закона от 17 ноября 2017 года N 72-оз "Социальный кодекс Ленинградской области", с учетом критерия нуждаемости" исключить.
4. Пункт 8 признать утратившим силу.
5. В приложении 1 (Порядок предоставления ежемесячной денежной компенсации части расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих на территории Ленинградской области):
в пункте 1.1:
абзац двенадцатый подпункта 1 изложить в следующей редакции:
"л) отдельных категорий граждан, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах и поселках городского типа Ленинградской области, указанных в пунктах 1 и 2 части 1 статьи 7.2 Социального кодекса (далее - специалисты), и лиц из их числа, вышедших на пенсию, либо достигших возраста 60 лет для мужчин, 55 лет для женщин и проработавших не менее 10 лет в сельских населенных пунктах и(или) поселках городского типа Ленинградской области в организациях и учреждениях, указанных в пункте 1 части 1 статьи 7.2 Социального кодекса, и продолжающих проживать в сельских населенных пунктах и(или) поселках городского типа Ленинградской области (далее - специалисты, вышедшие на пенсию либо достигшие возраста 60 (55) лет), либо достигшие возраста 60 (55) лет (часть 1 статьи 7.2 Социального кодекса);",
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
"2) расходов на оплату жилого помещения, отопления и освещения лицам из числа руководителей, заместителей руководителей, руководителей структурных подразделений и их заместителей, педагогических работников государственных образовательных организаций Ленинградской области и муниципальных образовательных организаций в Ленинградской области, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах и(или) поселках городского типа Ленинградской области (далее - специалисты), и лиц из их числа, вышедших на пенсию либо достигших возраста 60 лет для мужчин, 55 лет для женщин и проработавших не менее 10 лет в сельских населенных пунктах и(или) поселках городского типа Ленинградской области в государственных образовательных организациях Ленинградской области и муниципальных образовательных организациях в Ленинградской области, и продолжающим проживать в сельских населенных пунктах и(или) поселках городского типа Ленинградской области (часть 1 статьи 7.3 Социального кодекса).";
пункт 1.4 признать утратившим силу;
в пункте 1.5:
в абзаце первом слова "семьи специалиста, среднего денежного дохода одиноко проживающего специалиста," исключить,
абзац второй признать утратившим силу;
пункт 1.6 признать утратившим силу;
в пункте 2.4:
абзац первый изложить в следующей редакции:
"2.4. Ежемесячная денежная компенсация многодетным (многодетным приемным) семьям и специалистам, в том числе с учетом совместно проживающих со специалистом нетрудоспособных членов семьи и находящихся на его иждивении, назначается на 12 месяцев с 1-го числа месяца обращения с заявлением, но не ранее месяца возникновения права на получение ежемесячной денежной компенсации.",
в абзаце втором слова "(специалистам, достигшим возраста 60 (55) лет)" исключить,
абзац четвертый после слов "вышедшим на пенсию" дополнить словами "либо достигшим возраста 60 (55) лет";
пункт 2.6 признать утратившим силу;
в пункте 2.13.1:
абзац первый после слов "специалистам, вышедшим на пенсию" дополнить словами "либо достигшим возраста 60 (55) лет",
абзац третий после слов "специалиста, вышедшего на пенсию" дополнить словами "либо достигшего возраста 60 (55) лет";
абзац шестой пункта 4.3 признать утратившим силу;
абзац шестой подпункта "б" пункта 4.4 признать утратившим силу;
в абзаце четвертом пункта 4.5 слова "(семьи специалиста), среднего денежного дохода одиноко проживающего специалиста (специалиста, вышедшего на пенсию, либо достигшего возраста 60 (55) лет)" исключить;
в приложении к Порядку (Перечень документов, необходимых для назначения ежемесячной денежной компенсации части расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих на территории Ленинградской области):
в пункте 1:
в абзаце девятом слова "и факт наличия (отсутствия) работы у гражданина на момент обращения за назначением ежемесячной денежной компенсации" исключить,
в абзаце десятом слова ", либо достигших возраста 60 (55) лет" исключить;
пункт 5 изложить в следующей редакции:
"5. Дополнительно к документам, указанным в пунктах 1 и 2 настоящего Перечня, многодетные (многодетные приемные) семьи представляют документы, содержащие сведения о доходах семьи за шесть месяцев, предшествующих месяцу обращения за назначением ежемесячной денежной компенсации.".
6. Приложение 6 (Состав денежных доходов лиц, указанных в пункте 2 части 1 статьи 7.2 областного закона от 17 ноября 2017 года N 72-оз "Социальный кодекс Ленинградской области", учитываемых при исчислении среднего денежного дохода) признать утратившим силу.